CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 07/Ngày 30-01-2023

  3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

Số: 82/2022/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 27 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 69/2017/QĐ-UBND ngày 18

tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức phân bổ kinh phí

bảo đảm cho công tác xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân,

quyết định của Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
__________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 26 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 07/Ngày 30-01-2023

4

bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ

thống pháp luật;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

22/2017/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng nghị quyết của

Hội đồng nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 3139/TTr-STP ngày

23 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 69/2017/QĐ-

UBND ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức

phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng nghị quyết của Hội đồng

nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận, cụ thể:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:

“Điều 2. Định mức phân bổ kinh phí cho từng loại dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật

1. Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân

dân được ban hành mới hoặc thay thế:

a) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân:

- Cấp tỉnh: 30 triệu đồng/dự thảo;

- Cấp huyện: 15 triệu đồng/dự thảo;

- Cấp xã: 10 triệu đồng/dự thảo.

b) Dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân:

- Cấp tỉnh: 20 triệu đồng/dự thảo;

- Cấp huyện: 10 triệu đồng/dự thảo;

- Cấp xã: 8 triệu đồng/dự thảo.

2. Đối với văn bản sửa đổi, bổ sung một số điều: Định mức phân bổ kinh

phí không quá 80% định mức phân bổ đối với văn bản được ban hành mới hoặc

thay thế được quy định tại Khoản 1 Điều này.

3. Kinh phí thẩm định, thẩm tra dự thảo văn bản quy phạm pháp luật:

Thực hiện theo Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng

12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản pháp luật hiện hành.

4. Ngoài định mức phân bổ kinh phí quy định tại khoản 1, khoản 2 và

khoản 3 Điều này, căn cứ vào khả năng nguồn kinh phí, trong trường hợp cần

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 07/Ngày 30-01-2023

  5

thiết thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ trì sắp xếp, bố trí từ khoản kinh phí thường

xuyên của cơ quan, đơn vị để hỗ trợ cho việc thực hiện các hoạt động có liên

quan trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ

thống pháp luật.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:

“Điều 3. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

1. Nguyên tắc:

a) Kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống

pháp luật do ngân sách Nhà nước bảo đảm, được tổng hợp chung vào dự toán chi

ngân sách thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

b) Việc bố trí kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật tại cơ quan,

đơn vị được thực hiện theo chương trình, kế hoạch chính thức và chương trình, kế

hoạch bổ sung trong năm, bảo đảm phù hợp với tiến độ triển khai nhiệm vụ và

trong phạm vi dự toán ngân sách được giao.

c) Việc sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật phải đúng

mục đích, theo quy định của pháp luật và Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28

tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thông tư số 42/2022/TT-BTC

ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật

được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản

hướng dẫn.

Trường hợp cơ quan có thẩm quyền quyết định không ban hành văn bản

quy phạm pháp luật đã xây dựng xong hoặc dừng lại không xây dựng tiếp; cơ

quan, đơn vị chủ trì xây dựng văn bản được phép thanh toán, quyết toán phần

kinh phí đã thực hiện tương ứng theo quy định về nội dung chi, mức chi tại

Thông tư số 338/2016/TT-BTC, Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7

năm 2022 trên cơ sở chứng từ chi hợp pháp theo quy định của pháp luật.

3. Nguồn kinh phí thực hiện theo Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06

tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Nghị quyết số 32/2022/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.”

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 06 tháng 01 năm 2023. Các nội

dung khác không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo Thông tư số

338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 07/Ngày 30-01-2023

6

chính, Quyết định số 69/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản pháp luật hiện hành.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng

các Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		2023-01-11T14:59:31+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!